Cereæ Paschales candelæ ut Dominicæ resurrectionis sabatho per singula templa consecrarentur, Loximus auctor fuit. Polyd. l. 6. c. 7. de rerum Invent. & Polat. l. 22. Plura quæque Tit. Benedictio.

Ufus.

Sabinianus Pontifex instituit, ut censens lampades semper haberentur, potissimum in Ecclesia beati Petri. Platina.

Simonis Andronici Imp. Constantinopolitani bellissima filiola, immatura ætate Servie Crali desponsa, necessariò magis, quàm bona cum gratia, hoc nomen accepit, quòd cum plures puellæ Andronico morentur, à muliere quadam edoctus statuit, atque ordine accendit sub tempore partus, quæ cum in tempus, quo statua Simonia ardebat, incidisset, puella Simonis esse appellata. Pachymerius.

Candidati.

QUI. HABITUS. REPUÏSA.

Candidatos Romani vocabant eos, qui magistratum petiturum in comitia descendeant. Ac in primis, seu servituti omnium oculis exponerentur. De forma, ætate, moribus, conversatione, omnes judicabant. Deinde nomen cuiusque Candidati recitabatur. Tum indicto silentio, pro se quisque dicebat, testes, & laudatores dabat, vitam suam, & merita exponebat. Addebantur deinde suffragatores, qui augerent abis dicta, & factò firmabant. Atque ex hinc omnes illos, qui sine ad magistratum, sine ad gradum aliquem aspirant, modo Candidatos appellamus.

Perinde absque interiore tunica, amicti tantum corpore super nudo Candidati descendeant, ut cicatricum, si quas habebant tanquam patris fidelitatis honesta indicia, facilius populo ostenderent.

Maxima autem infamia erat, si quis Candidatorum post omnia hæc tam solemnia, repulsam pateretur. Quin nonnulli repulsam passi, inventi sunt, qui vel manifestè patrie hostes existerent: ut Coriolanus, & Themistocles: alii sibi ultrò perpetuum exilium indixerunt, ut Scipio, alii ruris abdicarunt: alii denique violentas sibi manus intulerunt.

Canis.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Canis animal est domesticum, custodia, & venationi accommodum, à Græco etymo κων ita dictum, ut placet Isidoro. Alii à canore latratus quem edi deducunt. Varro à canendo derivat, quòd tam venando, quàm custodiendo vocem signum præbeat.

CANUM ÆSTIMATIO,

CURA, AMOR.

Telemachus apud Homerum in concionem cum prodit: αὐτὰρ τῶν γὰρ δῶο κύνες ἀγῶν ἐπαύοντο.

Simul hunc canes duo comitantur, Odys. β. l. 8.

Apud Virgilium Evandro procedente.

Nec non et gemini custodes limine ab alto

Procedunt, gressumque canes comitantur herilem.

Agnoscit sanè Homerus menfarios canes, & voluptatis animique causa alios, non tantum ut venationi adhiberentur.

Ange.

Alexandro, ob quæ facta canis nomen fortitus vulgo esset. A Quia respondit, dantibus ablatior, non dantibus oblatro, malos etiam mordeo.

Præfagium obreftationis. Conjectores volunt, eum, qui per somnium imaginatur canem se videre, moveri velut præfagio, quod obreftatorum calumniis sit exponendus.

Petulantie signum. Milites, qui petulantur Juniores appellabantur sub Magistro militum per Illyricum, canem luticam in palma rubra præferebant, in cuius medio orbis erat lutei coloris, canis superne pedibus, quoad fieri poterat, exporrecis.

Immunditie. Ex lege Pompeja de patriciis, unâ cum patricia canis culco infuitur, ut hominem sceleratum significet, qui patrem necaverit. Ita Virgilius, canes immundos appellat in Georg. obsecro Horatius, quod in propatulo, & passim coeant. Unde Plutarchus scribit, canem in arcem Atheniensem admitti nefas fuisse, aut Delum insulam attingere legatur. Laert. lib. 4. Quere à canibus lanati, ut. de Morie. In canes prodigi. Vide Prodigialitas. Canes dono dati. Vide munera. Canes domare, cicurare. Quere Domitores bestiarum.

Canities.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Canities canis, Græcè, est albedo capillorum, qualem in seni bus crinitus: & à candore deducitur, ut vult Perrotus, sive à κάρα, quod est album facere.

Canities causam Aristoteles docet excrementum putrefcens. Cum enim calor ob suam imbecillitatem, excrementum quod ad cutem deserit, unde oriuntur capilli, decoquere non valet, fit, ut collectum putrefcat. Albet autem capillus, quia humiditas possessa ab externo calore ob defectum caloris nativi, vertitur in flatum: is flatum inter terræ contentus, candido imbutur colore, ut in carne parietum apparet, cui canities respondet. Quidam tamen putant ex ariditate albedinem provenire, ut in ossibus patet, & cera soli admota. Verum hanc opinionem refellit Arist. lib. 5. de gener. anima. cap. 5.

EXEMPLA HISTORICA.

Erginus filius fuit Clymenis, unus ex Argonautis. Cum autem Hypsipyle Thoantis Lemniorum regis filia, funerales ludos manibus parentis proposuisset, Erginus adolescens præter ætatem rationem jam canis accessit inter reliquos decertaturus. Irritus est autem à mulieribus Lemniacis, ob in tempestivam capitis canitiam, & proterbo locum fecit, hoc insignior, quod superatis omnibus athletis, pulcherrimam victoriam reportavit. Erasim.

Tyrthenus Tæcon, & Cycnus Trojanus, ætatis primordio flatim memorantur cani. Cal. lib. 13. cap. 7. A. L.

Pflaumis Acronis F. Camarinus, quadrage victor in Olympia, quantumvis juvenis, canis fuit. Proinde Pindarus hymn. 4. Olymp. canos ejus sic excusat:

Πρότῳ δὲ τῷ νῆϊ ἐν ἑσπέρῳ
ἔδιδότο ποταμὸν
καὶ τὸν κύνῳ.

D Pandora Indis populi, ut refert Ctesias, in convalli siti, ducentos vivunt annos, in juvena candidos habentes capillos, in senectute nigros. Plin. lib. 7. Val. lib. 8. cap. 14.

Celartum pueri ut plurimum cani sunt, ætate proveci colorem paternum assumunt. Diod. lib. 5. cap. 9.

Ludovicus dux Bavariz, cum uxorem Mariam Brabantinam occidi iussisset ob falsam suspicionem de milite quodam, horrendam noctu habuit visionem, ex qua subito canis factus est, & penitentia ductus, monasterium condidit Furstenfeld. Cuspin. in Lud. Bavarolo Imp.

Jacobus quidam Ofonius Erigeni in carcerem conjectus, adolescens etiamnum, una nocte incanuit totus. Lud. Vives in præfat. in Somn. Scipionis.

Legati duo apud Rodolphum Imper. alter canis capillis, & barba nigra, alter barba cana, & capillo nigro, cum hujus rei rationem Imp. reddere cogereutur: Ego, inquit primus canam habeo barbam, quia omnis mea cura fuit, ut ori satisfacerem, & gula, de nulla alia re sollicitus, idcirco caput manse cum suis capillis nigris, & mentum vestitum est barba cana. Alter

inquit, capilli mei, simul cum egressis fumi uterum matris meæ creverunt: post viginti quatuor annos demum erupit barba: E quæ cum eadem ætatem assequerit, quam nunc capilli habent, eundem quoque colorem fortietur. Culp.

Ex timore canicem sequi alimento vitato, historia nostra tempestatis sub Francisco Gonzaga Mantuæ Principe luculenter ostendit. Is Affinem suum lupulæ conjurationis, cum in turri porta Casaræ ad quæstionem, aut supplicium servari iussisset, nuntiatum est manè totum repente canem factum. Quod quasi prodigium flexit principis animum, ut ei propitèa, & veniæ, & vitæ fecerit gratiam. Julius Cesar. Scat. exercitatione 32.

* Canonicus. Canonici.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Canonici primùm dicti sunt certi quidam Clerici, à Canone, sive Regula ab Apostolis præscripta, juxta quam nihil commune habebant, ac vitam communem agebant eadem domo, sub Præposito aliquo, & simul in Ecclesiâ conveniebant ad munia Ecclesiastica obeunda. Dicebantur autem primitus Regulares, non Canonici: quod nempe Regulam Apostolorum servarent, quo nomine fecerentur ab aliis Clericis in particulari viventibus. Quando autem cepti sint appellari Canonici, non constat, cum alii à Pelagio I. alii à Gregorio, alii ab aliis Pontificibus appellationem inchoatam velint. Antiquam tamen constat, ejusque sit mentio in Concil. Arlænt. 4. Turon. 3. Moguntin. Aquigran. quæ celebrata sunt tempore Caroli Magni: & Ludovici Pii in Gallia.

* CANONICI REGULARES.

Unde?

Ridet Erasimus, quod Canonici vocentur Regulares. Ludovicus Vives ambitosum dicit, bis velle vocari Canonicum, cum Regularis, & Canonici sit idem, verum diximus, Clericos, qui juxta Apostolicam regulam vivebant in communi, appellatos primùm fuisse Regulares. Postmodum autem quidam eorum non contenti à Apostolicam vivendi normam sequi, tria insuper vota Monachorum ritu fecerit, atque exinde Canonici Regulares dici ceperunt. Canonici quidem à Canone Apostolorum: Regulares, quia juxta regulas aliorum Monachorum vivebant. Et inde manavit distinctio Canoniorum in Regulares, & saculares.

Quis instituerit, eorumque dignitas.

Ordo Canonicus, inter omnes alios primatum tenet antiquitate, doctrina, nobilitate, & sanctorum numero, ut scribit Joan. de Nigra Valle in suo Chr. Aug. Tiet. in suo propug. ord. Can. p. 1. c. 2. 3. &c. contendit ex hoc ordine emerisse Rom. Pont. Liv. Cardin. MDLXVII viros in Sanctorum numerum relatos, ducentos supra fidecem millia: & Ecclesiâ gubernavit hic ordo annis quingentis, & sex. Sit fides penes authorem.

Institutores hujus ordinis faciunt S. Augustinum, teste Pofidonio in vita ipsius Aug. c. 2. Et Vincent. in spec. bñf. 1. 26. c. 5. ita scribit. Ordo Canonicus, qui primùm ab Apostolis: postea ab August. regulante fuit institutus, cepit florere in Ecclesia S. Quintini Belvacensis, sub Venerabili & S. Junone Ecclesiæ illius Præposito. Accidit hoc anno salutis 1080. sub Gregorio VII. Quo etiam tempore per Galliam idem Ordo florere cepit: juxta Naucel. volum. 2. Chron. gener. 37. Consultat Lector Volat. 1. 21. in Austror.

Canonici Regulares in particulari quærantur in loco de Religione, & Religiosis, sub Reg. S. Augustini.

CANONICI SÆCULARES.

Canonicorum vitam olim juxta Apostolorum normam in communi fuisse certum est, tandem amor libertatis proprietatem inveniit, ut tempore sibi viveret, in eodem tamen loco communi, idque ad quædam D. Norberti, cujus vestigia adhuc superant plerisque Belgicæ locis, ubi Canoniorum ædes certo clausitro includuntur. Unde desinit in illi prima nominis ratio, quæ sumebatur ab observatione Regulæ Apostolicæ.

Si quis curiosus velit noscere, cur hodie Clerici illi, quos Canonicos vocamus, hoc nomen obtineant: Respondetur eisdem ex Acorio, l. 3. p. 2. Inff. moral. s. 11. Canonicos nunc dici à portione Canonica, sive pensione annua regulari, quæ eis tanquam stipendium distribui solebat, neque ulli pendebatur, quam qui in numerum Canoniorum erat cooptatus. Reliqui autem Clerici aliquid erogabatur ex oblationibus quotidianis incertis. Unde nihil determinatum habebant: Tandem

dem etiam lapsu temporis antiqua claustra abque clausula ulla evaserunt, quomodo Antuerpiæ, & alibi, ubi quidem Canoniorum ædes, quæ superant circum Eccles. Cathedralium conspicuntur, nulla tamen clausura existit, cum impermixtum etiam saculares in eodem loco morentur, sensum disciplina ad occasum vergente.

Itaque Canonicorum nihil aliam modò est, quam jus percipiendi præbendam, hoc est portionem certam, & ordinariam Canonici deputatam, vel saltem jus ferendi iustitiam, vel sustentiam in ipso Canoniorum collegio, & habendi sede in choro, & recipiendi quotidianas distributiones. Ita ut præbenda sit ipsa portio, quæ percipitur, quamvis in jure sapili confundantur.

DISTINCTIO.

Canonicorum sacularium alii sunt Cathedrales, alii collegiati. Priores vocantur, qui resident in Ecclesia Cathedrali, sicutque alii Clerici digniores, sicuti Ecclesia ipsa alias ratione cathedræ præcellit. Hinc Pontifex eius causas delegare solet, non minus quam aliis clericis dignitate obtinentibus, c. statum de scriptis. in 6. Licet alii oppositum teneant.

Collegiati sunt, qui resident in Ecclesia, in qua nullus est Episcopus. Et quædam collegiata vocantur insignes, ratione alicujus prærogativæ, aut eminentiæ, puta antiquitatis, jurisdictionis, aut alterius dignitatis. Aliæ vulgares, & absque eo titulo. Olim erant quidam Canonici Cardinales in Ecclesia Ravennate, qui aliis ejusdem Ecclesiæ præminebant: sed Paulus III. eos pares esse voluit.

OFFICIA.

Canonicorum officium est Preces horarias in choro decantare, & in Ecclesia sacra facere. Atque hoc sine olim, ut diximus, in commune vivebant, ut ita commodius ad Dei laudes decantandas convenirent. De quibus videtur Azor. & alii Summi. Pleraque enim consuetudo præscripta, & per superiores tolerata refrinxit, & à veriori rigore immutavit, ita ut per idoneos vicarios nunc passim munus suum in Ecclesia obeant, quæ causa etiam est, ut non modò in Canonicis, sed etiam in Episcopis eligantur, qui, utpote Ecclesiastici cantus ignari, divina officia decantare nequeunt. Et apud plerisque scemmati locum fecit, ut aves, quæ vocales aut canore non sunt, per ludibrium Canonicos appellent. Quocirca illustriss. Archiepiscopus Mechliniensis Math. Hovius, inter alia bene, C salubriterque ordinata, decrevit non solum, sed & introduxit, ut in Ecclesia sua Metropolitana, Canonici per se, Psalms, & divina concinerent. In eumque finem luculento certè legato distributiones quotidianas auxit, utque in omne ævum extenderetur supremis testamenti tabulis postularit. Obiit autem xxx. Maii an. m. dc. xv. De quo & illud memoria Canoniorum dignum, quod etiam inter censuram negociorum pondera, ætate matura, quotidie dum per valentidinem licebat, personaliter nocturnis officiis interesset, & Psalms decantaret, ratò, sed quod merito æmulentur Episcopi, & laudando exemplo.

DIGNITAS.

Canonicatus duntaxat habetur in jure simplex Beneficium. Quamvis canonici cathedrales cæteris clericis, qui majorem dignitatem non habent, præcellant dignitate. Quinimmo Canonici cathedrales dum in processione procedunt unâ cum Episcopo, præcedunt omnes Abbates Diteceses, quia unam Ecclesiam cum Episcopo constituunt. Ita Dom. Soto in cap. Quamvis §. Quamquam de præb. in 6. Cardin. in c. bone memor. Vide supra de dist. 10. Et Sed legatur de hoc argumento Joan. Molanus Theologus Lovanicus, qui illud post omnes alios exadè tractavit, evulgatis tribus libris de Canonicis.

* CANONISSE, SIVE CANONICÆ.

Quando cepit eorum Institutum, Disciplina. In Germania, & Belgio sunt Canonici Sæculares, quæ ad instar canonicorum Regularium vivunt, Divinas laudes, & preces recitant, non tamen sunt religiosæ, nec emittunt ullum e tribus votis Religiosis substantialibus. Præest illis una, quæ præpositis titulo gaudet, quæ etiam Clericis facularibus, sive capellanis imperat. c. Dilecti de major. ex obedient. Et quamvis ejusmodi canonicorum institutum non sit ab Ecclesia approbata, cap. indemitatis. s. supra dicta de elect. in 6. non est tamen jure damnata.

Regula autem Canonicorum edita est in Concil. Aquigranensi anno 1317. monente Ludovico Pio. Olim illis nuptiæ inhibitz, adeoque continentia voto adstrictæ fuerunt. L. B. Theat. vit. Human. Tom. 11.

runt, ac disciplinam religiosam exactè servarunt. Modo liberioris sunt disciplina, & plerumque in eorum collegium cooptantur foemina illustres, quibus tamen licet ad vota sacularia transire.

In clementina attendentes, de statu monach. declaratur, ut per Ordinarium si exempta non fuerint, alios non nisi per eosdem, sed Apostolica auctoritate visitentur. Nisi, ut pleræque in Belgio, Principibus sub sint immediatè, quia sic ab his auctoritatem ordinarii accipere debent, ut bene notavit in auditio suo libro, quem jus Pontificium Novum inscripsit, Francisc. Zappus, Canon. & Officialis Antwerp.

* CANON.

* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Canon vox Græca varias habet significationes. Inter alias idem est, quod canna, sive virgula rectissima, à can. Hinc & secundò pro calamo, circa quem textores fila involuntur, accipitur. Vulgò tamen, quamvis id metaphoricè, usurpatur pro scripto, sive lege, juxta quam quid faciendum est. Hinc Canon etiam appellatur constitutio: Item cum addito, eoque vitum pro certo numero, aut catalogo: ut verbi gratia, cum dicitur F de libris sacris canon librorum divinarum, utpote ad quos regulam, pleræque fidei dogmata examinantur. Plures significationes quoque apud Bud. Adrian. Junium, Isidor. & alios Philologos.

CANON BIBLIORUM.

Vide tit. in Bibliis.

* CANONES APOSTOLORUM.

Canonum Apostolicorum, quos constitutiones Apostolicas vulgò dicimus, scriptores fuisse ipsosmet Apostolos in concilio primo Hierosolymitano, quæque iidem præcipiuntur tum pro majori parte decreta, colligitur ex verbis Clement. I. qui eisdem in unum volumen redigebat. Ita enim dicit. l. 6. constit. canonum c. 12. His igitur litteris missis (nempe Antiochie per manus Judæ, & Silæ) remansimus nos pluribus diebus Hierosolymis, conquirentes unâ, quæ in communem utilitatem ad correctionem spectabant, quod Turrianus de canonicis Apostolorum intelligit.

Sapron. bon. de agone Petri, & Pauli, existimat illos consecratos illis xv. diebus, quibus Paulus scribit, se cum Petro mansisse in civitate Hierosolymitana. Ad Gal. c. 1.

Pamphil. martyr. non in Hierusalem, sed Antiochia vult decretos: cui sententiæ favere videtur Innoc. I. Epist. 18.

Itaque licet in tempore, & loco non omnes æque conveniant, quamvis prior sententia probabilitatem habeat, tamen hoc apud omnes pro explorato est, Canonum istorum auctores esse Apostolos, & ab his certitudinem suam habere, ideòque, ut tales, venerandos, & in pretio habendos.

* PONTIFICIUM.

Quæ deinde Pontifices Romani pro Ecclesiæ regimine, & animarum salute decreverunt, etiam Canonum Ecclesiasticorum nomen obtinuerunt: quod velut normam continerent eorum, quæ agenda sunt ab Ecclesiæ filiis, & observanda: unde jus Canonicum vocantur Regulæ veterum Patrum, ad eandem vivendi normam instituta.

Est igitur nihil aliud jus Canonicum, quam quod actioes eorum, qui sunt in Ecclesia, ad finem æternæ beatitudinis dirigunt. Constat autem imprimis divina legis præceptis, consuetudine, & constitutionibus, quæ propriè Canonici vocantur, sive vel in generalibus conciliis decretae, vel à summo Pontifice sive solo, sive adhibito Patrum concilio: idque vel H motu proprio, vel aliquo interpellante factæ, & omnes indistinctè adstringunt. Ita M. An. Cuccibus, inff. Jur. Canon. tit. 2. lib. 1.

* CANON MISSE.

Vocatur à Patribus in sacrificio Missæ Canon, pars ipsius principalis, quæ & secreta est, & communiter Actio, immò & sacrificium appellatur. Rationem nominis, cur Canon appelletur, dat Gabr. Biel. l. 1. s. in Canon Missæ, quod Canon idem sit, quod institutio secundum Isidorum, & Papiam. Hæc autem verborum, & orationum connexio, quam Canonem dicimus, regulariter à Christo, à quo verba substantialia consecrationis accepimus: partim à SS. Patribus fuit instituta. Idque diverso tempore. De quo videtur Innoc. 3. Durand. in Rar. Quamvis à B. Petro penè omnia decreta fuisse infirmate videatur Gelafus Pont. Vocatur autem Canon missæ, verba, sive preces, à verbis, Te igitur clementissime Pater, usque ad finem Orationis Dominicæ secundum Alexandrum, alii tamen sentunt claudi illis verbis, omnis honor, & gloria.